

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Piotra. Jutro: Matki Boskiej Aniel. m.p. Niedziela, 1 sierpnia N.320.

OBRADY GABINETU WOJSKOWEGO W LONDYNIE

Londyn, 31.VII. Nocy ubiegłej obradował brytyjski gabinet wojenny pod przewodnictwem premiera Churchilla. Po posiedzeniu Churchill porozumiewał się telefonicznie z prezydentem Rooseveltem.

Wielkie konwoje alianckie.

PŁYNĄ NA MORZE ŚRÓDZIEMNE

Londyn, 31.VII. Źródła hiszpańskie i niemieckie podają wiadomości o przybyciu na morze Śródziemne nowych wielkich konwojów sojuszników. Radio hiszpańskie podało, że wczoraj przez cieśninę Gibraltarską przepłynęło na morze Śródziemne pod silną eskortą okrętów wojennych 107 statków handlowych sprzymierzonych. Następnie Madryt doniósł o przepłynięciu dalszych 40-u statków. Należy zauważyć, że podobne wiadomości przynosiły źródła niemieckie przed inwazją sprzymierzonych na Sycylię.

We Włoszech w dalszym ciągu

DEMONSTRACJE - ZAMIESZKI - STRAJKI

Londyn, 31.VII. Doniesienia, nadeszłe z Włoch wskazują, że rząd Badoglio czyni ciągle bezskuteczne wysiłki stłumienia niepokojów i rozruchów, jakie trwają nadal w całym kraju. Robotnicy włoscy postanowili strajkować symbolicznie pół godziny dziennie dla poparcia swych żądań zawarcia pokoju. Ruch kolejowy zahamowany jest w dalszym ciągu na skutek strajku kolejarzy, który paraliżuje całkowicie transport wojsk. W Mediolanie, który jest głównym ośrodkiem zaburzeń, odbywają się nadal wielkie demonstracje. Ze Szwajcarii donoszą, że dziś rano ulicami Mediolanu przeszedł wielki pochód z transparentami, na których widniały napisy: "Żądamy pokoju i wolności". Nad miastem przeleciały samoloty brytyjskie, które zrzuciły ulotki z wyjątkami z przemówienia premiera Churchilla w izbie gmin. Ulotki te rozchwytywane były przez ludność. W szeregu miast kursują tysiące ulotek z tekstem proklamacji gen. Eisenhowera. Demonstranci na ulicach wznoszą okrzyki: "Uwolnijcie naszych jeńców".

Londyn, 31.VII. Radio rzymskie doniosło dziś po południu, że Ciano ustąpił ze stanowiska ambasadora włoskiego przy Watykanie. Stanowisko to objął on mniej więcej pół roku temu,

kiedy to Mussolini odebrał mu tekę ministra spraw zagranicznych. Rząd włoski wydał dekret, na podstawie którego wszyscy prowincjonalni sekretarze partii faszystowskiej i ich zastępcy, faszyci zatrudnieni w urzędach wojskowych oraz dolegaci fabryczni, wcieleni zostają do armii.

"Przyjaźń" niemiecko-włoska

Londyn, 31.VII. Z Mediolanu nadeszła wiadomość, że znajdujący się tam cywilni obywatele niemieccy za radą swego konsulatu wyjeżdżają do Rzeszy. Jako oficjalny powód tej ewakuacji podaje się, że "stosunki w mieście nie są uporządkowane". Żołnierze niemieckich załóg przeciwlotniczych, po szeregu zajść z miejscową ludnością, nie pokazują się na ulicach. Podobno Hitler ofiarował Badoglio pomoc lekarską niemieckich jednostek pancernych dla przywrócenia we Włoszech spokoju.

Londyn, 31.VII. Z Madrytu donoszą, że do p.n. Włoch i na półwysep Istria napływają w dalszym ciągu wojska niemieckie, które obsadzają wszystkie ważniejsze punkty strategiczne, jak mosty, węzły kolejowe, przejęcia górskie i t.d. Z szeregu punktów oddziały włoskie wycofały się, w niektórych zaś Włosi skierowali w stronę Niemców karabiny maszynowe i moździerze. Dowódca jednego z oddziałów włoskich odmówił żądaniu niemieckiemu wycofania się ze stanowiska i oświadczył, że będzie się bronić. Wówczas Niemcy, którzy mają rozkazy unikania starć, ustąpili. W Trieście, Fiume i innych miastach na półwyspie Istria doszło do ostrych demonstracji przeciwniemieckich.

Londyn, 31.VII. Wieczorem nadeszły do Londynu wiadomości, że w okolicy ważnego węzła kolejowego Larissa w Grecji Niemcy starają się rozbroić wojska włoskie. Czy usiłowania te powiodły się - dotychczas nie wiadomo.

Powstańcy słoweńscy

WDARLI SIĘ NA ZIEMIĘ WŁOSKĄ

Londyn, 31.VII. Dziś wieczorem nadeszły do Londynu wiadomości o nowych sukcesach powstańczych oddziałów słoweńskich. Oddziały powstańcze przekłamały włoskie linie obronne i wdarły się na terytorium Włoch. Walki toczą się podobno w okolicach Udine/około 60 km od granicy Jugosławii/

POSTĘPY SPRZYMIERZONYCH NA SYCYLII

Londyn, 31. VII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi, że wojska sojusznicze poczyniły na Sycylii dalsze postępy. Oddziały kanadyjskie posuwają się naprzód mimo zaciętego oporu n-pla. Na odcinku VIII armii Niemcy ponieśli ciężkie straty, artyleria brytyjska ostrzeliwuje silnym ogniem stanowiska npla pod Catania. Wojska VII armii amerykańskiej wzięły wczoraj do niewoli blisko 1000 jeńców, w tym połowę Niemców. Trzy małe wyspy w pobliżu zachodniego cypla Sycylii poddały się sprzymierzonym. Są to wysepki Levanzo, Marettino i Favignane.

Londyn, 31. VII. Brytyjskie okręty wojenne bombardowały wybrzeża Sycylii i stałego lądu włoskiego. Flotylla krążowników i kontrtorpedowców ostrzeliwała ważne mosty kolejowe koło Locrì w pld. Włoszech, lekkie jednostki marynarki brytyjskiej bombardowały stację kolejową, warsztaty i pociąg w pobliżu Taorminy. Wywołano wielkie pożary, które widziane były z odległości 30 km.

Londyn, 31. VII. Lotnictwo sojusznicze bombarduje nieustannie stanowiska n-pla we wschodniej części wyspy. Dokonano także nalotów na port Milazzo oraz szereg lotnisk w pld. Włoszech. Nad Sycylią zestrzelono ponad 5 maszyn niemieckich. Samoloty z Bliskiego Wschodu zatopiły na wodach greckich 7 dalszych statków n-pla.

NALOT NA ZAGŁĘBIU RUHRY

Londyn, 31. VII. Nocy dzisiejszej lotnictwo brytyjskie skierowało swe działania znowu przeciwko Zagłębiu Ruhry. Przedmiotem ciężkiego nalotu było miasto Remscheid w pld. części Zagłębia. Jest to ważny ośrodek przemysłu narzędziowego, znajdują się tam fabryki stali specjalnej, zakłady reperacyjne i fabryki, produkujące części do maszyn. Wstępne raporty podają, że nalot był ciężki i skoncentrowany. W tym samym czasie myśliwce bombardujące atakowały lotniska we Francji i Holandii. Z działań nocnych nie powróciło 15 bombowców i 2 myśliwce.

Londyn, 31. VII. Dziś w ciągu dnia średnie bombowce brytyjskie i amerykańskie dokonały nalotów na siedem lotnisk w pld. Francji. Eskadry myśliwców przeprowadziły wypad na wybrzeże francuskie. Zestrzelono 2 myśliwce niemieckie, do baz nie powróciły 3 samoloty sojusznicze.

Londyn, 31. VII. Samoloty rozpoznawcze ustaliły dzisiaj w ciągu dnia, że w Hamburgu i Remscheid jeszcze trwają pożary. Dziś w południe, t. j. w 36

godzin po nalocie na Hamburg, dym rozpościerał się w odległości 80 km na południe od miasta. W Remscheid kłęby dymu wznosiły się na wysokość 5 tys. metrów. Radio Kopenhaga podało, że robotnicy duńscy, zatrudnieni w Hamburgu, pośpiesznie opuszczają miasto. Władze duńskie wysłały po nich specjalne autobusy.

OŻYWIENIE WALK W ZAGŁĘBIU DONIECKIM

Londyn, 31. VII. Na froncie wschodnim rozgorzały ciężkie walki w Zagłębiu Donieckim, gdzie Niemcy przeprowadzili szereg gwałtownych przeciwnatarć na przyczółek sowiecki nad rzeką Mius. Moskwa podaje, że wszystkie uderzenia odparto. Wieczorny komunikat sowiecki donosi o zajęciu przez Rosjan kilku dalszych miejscowości pod Orłem i odparciu przeciwnatarć niemieckich również w tym rejonie. Berlin przyznaje, że wojska sowieckie osiągnęły rejon Karaczewa, ważnej stacji kolejowej na linii Orzeł-Briańsk.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 1. VIII. Radio Algier nadało oficjalne ostrzeżenie sprzymierzonych do narodu włoskiego, że wobec zwlekania przez rząd Badoglio z usunięciem wojsk niemieckich z Włoch - lotnictwo sojusznicze wznowi z całą gwałtownością ofensywę lotniczą przeciw Włochom. W ostrzeżeniu tym powiedziano m. in.: Mineło 6 dni od obalenia Mussoliniego. Naród włoski dokonał już wiele, ale Niemcy wciąż pozostają jeszcze na waszej ziemi. Jeżeli Badoglio zawarł pokój natychmiast - wojska niemieckie we Włoszech znalazłyby się w pułapce. Badoglio jednak zwleka i Niemcy wykorzystują tę beczynność. Od chwili upadku Mussoliniego powstrzymaliśmy ofensywę lotniczą na Włochy, co znowu Niemcy wykorzystują dla swych celów wojennych, a odpowiedzialność za to spada na rząd w Rzymie. W tym stanie rzeczy nie możemy dalej przedłużać przerwy w działaniach lotniczych, które podjęte będą z całą intensywnością. We dnie i w nocy kryjcie się w bezpiecznych miejscach zdala od portów, koszar, lotnisk, obiektów komunikacyjnych i fabryk. Wysyłajcie żony i dzieci na wieś; Nie narażajcie waszego życia dla hitlerowskich Niemiec, zachowajcie je dla wolnych Włoch. Gdy zaczną spadać bomby wiedźcie, że krew każdego zabitego, zabitego spada na rząd w Rzymie, który zwleka zamiast postąpić w imię honoru, pokoju i wolności.

Londyn, 1. VIII. Dziś rano na posiedzeniu Francuskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego uchwalono, że gen. Giraud obejmuje naczelne dowództwo wszystkich francuskich sił zbrojnych, a gen. de Gaulle - stałe przewodnictwo komitetu.